
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 11 

 

Data 09/02/2015 

 

OGGETTO: 

 

Istituzione diritto fisso accordi separazione consensuale, 

richiesta congiunta scioglimento matrimonio o cessazione 

effetti civili matrimonio nonché modifica condizioni 

separazione o divorzio conclusi innanzi all’ufficiale di stato 

civile. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di febbraio alle ore 16,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore  X 

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il Decreto 

Legge 12/09/2014, n. 132 (Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la 

definizione dell’arretrato in materia di processo civile) convertito con modificazioni dalla Legge 10 

novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 

Considerato che l’articolo 12 del citato Decreto-Legge prevede che i coniugi possono concludere, 

innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del Comune di residenza di uno di loro o del 

Comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un 

avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’art. 3, primo comma, 

numero 2), lettera b), della Legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di 

cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o 

di divorzio; 



Rilevato che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 

scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni 

di separazione o di divorzio, di cui all’art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un diritto fisso; 
 

Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 642, è stata inserita 

apposita previsione, al punto 11 bis; 
 

Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 

dall’articolo 4 della tabella allegato A) al D.P.R. 26/10/1972, n. 642 per l’imposta di bollo per le 

pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 16,00; 
 

Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00; 
 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore Tributi 
Servizi al Cittadino e Demografici in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 
Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura e biblioteca, politiche del 
lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
- Lo Statuto Comunale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 

1) Di determinare in € 16,00 l’importo del diritto fisso esigibile previsto dal punto 11-bis della 
tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione 
consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi 
innanzi all’ufficiale dello stato civile; 

2) Di stabilire che il diritto fisso di € 16,00 aumenterà o diminuirà automaticamente in base 
all’aumento dell’imposta di bollo da applicare agli atti di pubblicazione di matrimonio; 

3) Di dare atto che le somme di questo diritto fisso saranno introitate in apposito capitolo da 
istituire nel bilancio di previsione per l’esercizio 2015 in corso di predisposizione; 

4) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 



 

 

OGGETTO: 

 

Istituzione diritto fisso accordi separazione consensuale, richiesta 

congiunta scioglimento matrimonio o cessazione effetti civili matrimonio 

nonché modifica condizioni separazione o divorzio conclusi innanzi 

all’ufficiale di stato civile. 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 26/01/2015 Il Responsabile del Settore Tributi Servizi al Cittadino e 

Demografici 

                                  F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 09/02/2015 Il Responsabile del Settore economico sociale, 

pubblica istruzione, cultura e biblioteca, politiche del 

lavoro 

                          F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 10/02/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 09/02/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 10/02/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 10/02/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


